1

中国北京市朝阳区建国路 77号华贸中心 3号写字楼 34层  邮政编码 100025

电话: （8610）58091000  传真: （8610）58091100

北京市竞天公诚律师事务所

关于康希诺生物股份公司

2021年年度股东大会的

法律意见书

致：康希诺生物股份公司

根据《中华人民共和国证券法》、《中华人民共和国公司法》以及中国证券监

督管理委员会颁布的《上市公司股东大会规则》（以下简称“《股东大会规则》”）

的规定，北京市竞天公诚律师事务所（以下简称“本所”）指派律师出席了康希

诺生物股份公司（以下简称“公司”）2021 年年年度股东大会（以下简称“本

次股东大会”），并就本次股东大会的相关事宜出具本法律意见书。因受近期新

冠肺炎疫情影响及配合相关疫情防控工作的需要，本所指派律师通过视频参加会

议的方式对本次股东大会进行见证。

本所同意，公司可以将本法律意见书作为本次股东大会公告的法定文件，随

其他公告文件一并提交上海证券交易所予以审核公告。

本所律师根据《股东大会规则》第五条的要求，按照律师行业公认的业务标

准、道德规范和勤勉尽责精神，对本次股东大会召集和召开的有关事实及公司提

供的文件进行了核查和验证，现出具法律意见如下：

2

一、 本次股东大会的召集、召开程序

（一） 本次股东大会的召集程序

本次股东大会由公司董事会根据 2022年 5月 25日召开的公司第二届董事会

第八次临时会议召集。经本所律师查验，公司董事会于 2022年 5月 26日以公告

方式向全体股东发出《康希诺生物股份公司关于召开 2021年年度股东大会、2022

年第一次 A股类别股东大会及 2022年第一次 H股类别股东大会的通知》（以下

简称“会议通知”）。该会议通知中载明了召开本次股东大会的时间、地点、审

议事项、股东大会投票注意事项和出席会议对象等内容。

（二） 本次股东大会的召开程序

本次股东大会采取现场投票和网络投票相结合的方式进行。其中，根据本所

律师见证，现场会议于 2022年 6月 29日 14点 00分在中国天津市河东区卫国道

126号天津东凯悦酒店二层 2号宴会厅如期召开，本次会议由董事会召集。本次

股东大会采用上海证券交易所股东大会网络投票系统，通过交易系统投票平台的

投票时间为2022年6月29日的交易时间段，即9:15-9:25，9:30-11:30，13:00-15:00；

通过互联网投票平台的投票时间为股东大会召开当日的 9:15-15:00。

本所律师认为，本次股东大会实际召开的时间、地点与会议通知所载明的内

容一致，会议召集、召开程序符合法律、行政法规、《股东大会规则》及《康希

诺生物股份公司章程》（以下简称“《公司章程》”）的规定。

二、 本次股东大会出席会议人员资格与召集人资格

（一）出席本次股东大会人员的资格

1、出席公司本次股东大会的股东及股东代理人（包括网络投票方式）共 84

人，共计持有公司有表决权股份 127,979,895股，占公司股份总数的 51.82%，其

中：

3

（1）根据本所律师对现场出席本次股东大会的公司股东的 A股持股证明、

股东代理人的授权委托书和身份证明等相关资料的查验，在出席会议人员签名册

上签名并出席本次股东大会的公司股东及股东代理人共 4人，代表公司有表决权

股份 34,598,400股，占公司有表决权股份总数的 14.01%。

（2）根据上证所信息网络有限公司的上交所上市公司信息服务平台提供的

网络投票结果统计表，参加本次股东大会网络投票并进行有效表决的股东共计

78 人，代表公司有表决权股份数 20,323,697 股，占有表决权公司股份总数的

8.23%。

（3）公司董事、监事、高级管理人员、单独或合并持有公司 5%以上股份的

股东（或股东代理人）以外其他股东（或股东代理人）（以下简称“中小投资者”）

77人，代表公司有表决权股份数 12,342,472股，占公司股份总数的 5.00%。

2、公司董事、监事、董事会秘书出席了本次股东大会，公司高级管理人员

与本所律师列席了本次股东大会。

网络投票股东资格在其进行网络投票时，由证券交易所系统进行认证。在参

与网络投票的股东代表资格均符合有关法律法规及公司章程的前提下，本所律师

认为，上述出席本次股东大会的人员资格合法有效，符合法律、行政法规、《股

东大会规则》及《公司章程》的有关规定。

（二）本次股东大会的召集人

本次股东大会的召集人为公司董事会，召集人资格符合法律、行政法规、《股

东大会规则》及《公司章程》的规定。

三、 本次股东大会的表决程序与表决结果

（一）本次会议的表决程序

4

根据本次股东大会的通知等相关公告文件，公司股东以现场表决和网络投票

相结合的方式进行投票。公司本次股东大会现场会议就公告中列明的审议事项以

现场投票方式进行了表决，按相关规定指定的股东代表、监事代表和律师共同计

票、监票。上证所信息网络有限公司的上交所上市公司信息服务平台根据公司上

传的现场投票结果，结合在该平台进行的网络投票结果，提供了本次股东大会的

全部投票结果和全部表决情况的明细。

（二）本次会议的表决结果

本次股东大会审议并通过了如下议案：

1、审议通过《关于 2021年度董事会工作报告的议案》

表决情况：同意 127,749,481 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总

数的 99.8200%；反对 138,613股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.1083%；弃权 91,801 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.0717%。

2、审议通过《关于 2021年度监事会工作报告的议案》

表决情况：同意 127,749,481 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总

数的 99.8200%；反对 138,613股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.1083%；弃权 91,801 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.0717%。

3、审议通过《关于 2021年年度报告及摘要的议案》

表决情况：同意 127,673,733 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总

数的 99.7608%；反对 214,361股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.1675%；弃权 91,801 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

5

0.0717%。

4、审议通过《关于 2021年度财务决算报告与财务审计报告的议案》

表决情况：同意 127,749,481 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总

数的 99.8200%；反对 138,613股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.1083%；弃权 91,801 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.0717%。

5、审议通过《关于 2021年度利润分配方案的议案》

表决情况：同意 127,829,625 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总

数的 99.8826%；反对 150,270股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.1174%；弃权 0股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的 0%。

其中，中小投资者的表决结果：同意 12,192,202股，占出席会议中小投资者

所持股份的 98.7825%；反对 150,270 股，占出席会议中小投资者所持股份的

1.2175%；弃权 0股，占出席会议中小投资者所持股份的 0%。

6、审议通过《关于聘请 2022 年度境内外审计机构及内部控制审计机构的

议案》

表决情况：同意 127,536,083 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总

数的 99.6532%；反对 378,211股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.2955%；弃权 65,601 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.0513%。

其中，中小投资者的表决结果：同意 12,135,062股，占出席会议中小投资者

所持股份的 98.3195%；反对 141,809 股，占出席会议中小投资者所持股份的

1.1490%；弃权 65,601股，占出席会议中小投资者所持股份的 0.5315%。

6

7、审议通过《关于 2022年度新增/续期银行授信额度的议案》

表决情况：同意 127,775,445 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总

数的 99.8402%；反对 203,857股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.1593%；弃权 593股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的 0.0005%。

8、审议通过《关于开展外汇套期保值业务的议案》

表决情况：同意 127,775,722 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总

数的 99.8405%；反对 203,581股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.1591%；弃权 592股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的 0.0005%。

9、审议通过《关于修订公司内部管理制度的议案》

（1）《募集资金管理制度》

表决情况：同意 127,775,681 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总

数的 99.8404%；反对 156,885股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.1226%；弃权 47,329 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.0370%。

（2）《对外担保决策制度》

表决情况：同意 124,230,115 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总

数的 97.0700%；反对 3,698,994股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数

的 2.8903%；弃权 50,786 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.0397%。

（3）《独立非执行董事工作制度》

表决情况：同意 127,780,138 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总

7

数的 99.8439%；反对 152,428股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.1191%；弃权 47,329 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.0370%。

10、审议通过《关于提请股东大会对公司董事会发行 A股及/或 H股进行一

般性授权的议案》

表决情况：同意 104,013,521 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总

数的 81.2733%；反对 23,966,370 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总

数的 18.7267%；弃权 0股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的 0%。

其中，中小投资者的表决结果：同意 11,432,176股，占出席会议中小投资者

所持股份的 92.6247%；反对 910,296 股，占出席会议中小投资者所持股份的

7.3753%；弃权 0股，占出席会议中小投资者所持股份的 0%。

11、审议通过《关于提请股东大会给予董事会回购 H 股股份的一般性授权

的议案》

表决情况：同意 127,850,346 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总

数的 99.8988%；反对 129,549股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.1012%；弃权 0股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的 0%。

其中，中小投资者的表决结果：同意 12,214,813股，占出席会议中小投资者

所持股份的 98.9657%；反对 127,659 股，占出席会议中小投资者所持股份的

1.0343%；弃权 0股，占出席会议中小投资者所持股份的 0%。

12、审议通过《关于提请股东大会给予董事会回购 A 股股份的一般性授权

的议案》

表决情况：同意 127,850,346 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总

数的 99.8988%；反对 129,549股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

8

0.1012%；弃权 0股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的 0%。

其中，中小投资者的表决结果：同意 12,214,813股，占出席会议中小投资者

所持股份的 98.9657%；反对 127,659 股，占出席会议中小投资者所持股份的

1.0343%；弃权 0股，占出席会议中小投资者所持股份的 0%。

13、审议通过《关于发行境内外债务融资工具的一般性授权的议案》

表决情况：同意 123,129,327 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总

数的 96.2099%；反对 4,849,976股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数

的 3.7896%；弃权 592 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.0005%。

其中，中小投资者的表决结果：同意 11,708,801股，占出席会议中小投资者

所持股份的 94.8659%；反对 633,079 股，占出席会议中小投资者所持股份的

5.1293%；弃权 592股，占出席会议中小投资者所持股份的 0.0048%。

14、审议通过《关于修订<公司章程>及相关议事规则的议案》

（1）《公司章程》

表决情况：同意 121,836,524 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总

数的 95.1997%；反对 6,063,770股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数

的 4.7381%；弃权 79,601 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.0622%。

（2）《股东大会议事规则》

表决情况：同意 127,775,681 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总

数的 99.8404%；反对 138,613股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.1083%；弃权 65,601 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

9

0.0513%。

（3）《董事会议事规则》

表决情况：同意 127,775,681 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总

数的 99.8404%；反对 138,613股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.1083%；弃权 65,601 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.0513%。

15、审议通过《关于提请股东大会授权董事会以简易程序向特定对象发行

股票的议案》

表决情况：同意 104,767,903 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总

数的 81.8628%；反对 23,208,531 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总

数的 18.1345%；弃权 3,457 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.0027%。

其中，中小投资者的表决结果：同意 11,512,166股，占出席会议中小投资者

所持股份的 93.2728%；反对 826,849 股，占出席会议中小投资者所持股份的

6.6992%；弃权 3,457股，占出席会议中小投资者所持股份的 0.0280%。

四、 结论意见

综上所述，本所律师认为，本次股东大会的召集、召开程序符合法律、行政

法规、《股东大会规则》及《公司章程》的规定；出席本次股东大会现场会议的

人员资格及召集人资格合法有效；本次股东大会的表决程序、表决结果合法有效。

本法律意见书正本一式四份。

（以下无正文）